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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh šikmého dálničního mostu. Most se

nachází na Slovensku, jedná se o most na R2 nad III/050111 v km 19.555. Konstrukce má

velkou šikmost (40 stupňů) a tři pole. Práce se v první části zabývá problematikou a chováním

šikmých mostů. Za účelem podrobného studia chování šikmých mostů bylo vytvořeno mnoho

alternativ s různými rozpětími a šikmostí. Pro podrobný návrh mostu byla vybrána jednu

variantu, která byla řešena prostorovými modely a prutovým modelem s fázemi výstavby a

časově závislou analýzou ve výpočetním programu SCIA Engineer.

Klíčová slova

Šikmý dálniční most, prefabrikovaný trámový most, fáze výstavby a provozu, časově

závislá analýza, TDA, návrh šikmého mostu, návrh mostních ložisek, návrh mostních závěrů,

návrh předpjatého nosníku, silniční most, spojitý most

Abstract

The bachelor thesis focuses on design of skewed highway bridge. The bridge is located

in Slovakia, bridge is on highway R2 and spans over local road of 3rd category III/050111 in km

19.555. The construction is with large skew angle (40°) and with three spans. The thesis in the

first part deals with problematics and behaviour of skewed bridges. Many alternatives with

different spans and skew angles were created for detailed studying skewed construction

behaviour. For the detailed design of the bridge was selected one variant, which was dealt

with three - dimensional models and truss model with construction stages and time dependant

analysis in SCIA Engineer.

Keywords

Skewed highway bridge, precast beam bridge, construction stages, time dependant

analysis, TDA, design of skewed bridge, design of bridge bearings, design of bridge expansion

joints, design of prestressed beam, road bridge, multi - span bridge
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1 Úvod

1.1 Podklad a popis stávající konstrukce

Podkladem bylo DÚR 222 rychlostní silnice R2 Křiváň - Lovinobaňa, Tomášovce, šikmý

most nad III/050111 v KM 19.555 obsahující příčný řez v měřítku 1:100, podélný řez 1:200 a

půdorys 1:250.

Jedná se o trámový most s rozpětím polí 15,5; 18 a 15,5m, šikmost 41,7g.

obr. 1.1 Příčný řez z DUR 222

obr. 1.2 Podélný řez z DUR 222
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obr. 1.3 Půdorys (situace) z PDF DUR222

V první části řešíme a přibližujeme si problematiku šikmých mostů.

1.2 Šikmost

Šikmost konstrukce má mnoho dopadů. Má za následek nadlehčování ostrých rohů,

kvůli kterému mohou při velkých šikmostech vzniknout kladné tahové reakce. Naopak dochází

k přitěžování tupých rohů. Musí se zabránit nadzdvižení z ložisek - při odlehčení by docházelo

k nárazům do ložisek a mohly by být poškozeny. Platí rozdílné chování u úzkých s širokých

mostů, v projektu jsem se zabýval širokými mosty.

obr. 1.4 Směry hlavních momentů v úzké a široké šikmé desce
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Dále je odlišné posuzování vodorovných posunů,

na šikmých mostech na rozdíl od kolmých není jejich směr

kolmý k ose mostu, ale je shodný s osou uložení.

Problémem je rovněž vyztužování šikmých desek,

z důvodů různých směrů hlavních napětí podle šířky

mostu.

obr. 1.6 Betonářská výztuž úzkých desek

obr. 1.7 Betonářská výztuž širokých desek

Proměnlivost statického systému pro prefabrikáty (u monolitu hned tuhý celek),

nejprve se jedná o prostě podepřené nosníky (trámy). Po jejich spojení v místě příčníků dojde

k první změně statického systému, trámy se chovají dohromady jako spojité nosníky a jako rošt

při spolupůsobení s příčníky. Po celkovém zmonolitnění pomocí monolitické spřažené

železobetonové desky se jde o roštovou soustavu. Začne se projevovat deskové chování,

nosníky nejsou v důsledku šikmosti a příčného roznosu stejně zatěžovány.

Chceme se vyhnout nutnosti kotvení ložisek, či navrhování vrubových kloubů, dodatečné

zátěži. Snažíme se půdorysný tvar vhodně zvolit tak, abychom se těmto nepříjemnostem

vyhnuli.

obr. 1.5 Vodorovný posun šikmého mostu
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2 Studie

2.1 Popis konstrukce a SCIA modelu

Snahou bylo vytvořit prostorový model v programu SCIA Engineer v obecné rovině XYZ.

Nejdříve jsem si namodeloval více modelů mostu s různou délkou polí a různou šikmostí.

Vytvořil jsem si modely o následujících rozpětích:

14; 21; 14 metrů

15; 19; 15 metrů

15,5; 18; 15,5 metrů

Všechny 3 ještě v kombinacích s více šikmostmi: 90°, 75°, 60°, 50°, 45° a 40°.

Na nich bylo ukázáno postupně rozdílné chování při postupné změně z kolmého na šikmý až

velmi šikmý most.

obr. 2.1 Model kolmého mostu

obr. 2.2 Model mostu s šikmostí 75°
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obr. 2.3 Model mostu s šikmostí 50°

Zde pro příklad porovnání uvádím most s šikmostí 75° ku šikmosti 40° zatížených
vlastní tíhou.

obr. 2.4 a 2.5 Reakce při zatížení vlastní tíhou na modelech se šikmostí 75°a 40°

2.2 Porovnání reakcí - vliv uspořádání mostu a postupu výstavby

Vliv výstavby na reakce jde využít v prospěch redukce tahových reakcí. Prefabrikace má

výhody oproti monolitické konstrukci. Při betonáži šikmého mostu monoliticky jako celku je

typické působení celé konstrukce na celé zatížení - při různých zatěžovacích stavech,

kombinacích můžou vzniknout tahové reakce v odlehčených ostrých rozích, kterým se chceme

vyhnout.

Betonáží desky na prefabrikované nosníky se můžeme vyhnout vzniku tahových reakcí

v ostrých rozích. Nosníky (trámy) jsou spojeny až po zatvrdnutí monolitické desky - dochází ke
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změně statického systému. Vlivem nespojených nosníků jsou na desce reakce jako na prostém

nosníku.

Následující tabulka obsahuje výpis reakcí vznikajících v ložiskách od vlastní tíhy

konstrukce při různých rozpětích a šikmostech. Je zde vidět přitěžování ostrých rohů a

odlehčování tupých rohů a zvedající se zatížení pilířů při menším poměru rozpětí vedlejšího

pole ku hlavnímu poli. Šikmost také ovlivňuje celkovou hmotnost - hodnota reakcí roste.

tab. 2.1 Reakce v ložiskách na různých modelech

2.3 Model pro podrobnější analýzu

Dále bylo úkolem se zaměřit na model nejvíce podobný zadání a v něm pokračovat,

tedy model s rozpětím 15,5; 18 a 15,5 metrů a šikmost 40°.

Rozměry prvků:

deska: délka 49 m, šířka 13,65 m, tloušťka 0,25 m

trám: délky 15,5 m a 18 m, příčné rozměry 0,3x0,9m

krajní příčníky: příčné rozměry 2,4x1,0 m

mezilehlé příčníky: příčné rozměry 1,5x1,0 m
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2.3.1 Model s efektivními šířkami

Trámy (nosníky) jsou namodelovaná jako žebra s osovou vzdáleností 1,24 m, což je

jejichž efektivní šířka vzhledem k jejich malé osové vzdálenosti. Problémem v tomto modelu

bylo správně namodelovat efektivní šířky příčníků jakožto žeber. Příčníky jsou od sebe vzdáleny

o rozpětí polí, ve SCIA Engineer prvek žebro funguje nejlépe pro malé vzdálenosti trámů. Jinak

je nutné řešit rovnováhu normálových sil a ohybového momentu mezi připojeným žebrem a

deskou - což by bylo potřeba řešit proměnnou efektivní šířkou. Bylo by pracné namodelovat

tuto skutečnost, aby byla dostatečně vypovídající, tudíž tento model využijeme pro podélný

směr, kde vhodně funguje.

Příčník by musel být navržen na kombinaci ohybové momentu M a normálové síly N a

deska na spojitý ohybový moment m a spojitou normálovou sílu n. Navíc nevíme zcela přesně,

jak se rozdělí zatížení mezi žebra a příčník v oblasti jejich křížení.

obr. 2.6 Model s efektivními šířkami

2.3.2 Model s ortotropní mostovkou

Trámy jsou namodelovány jako žebra T průřezu (0,3x0,9 m viz rozměry trámu +

připojená deska v šířce efektivní šířky). Tyto prvky fungují v podélném směru a k nim je

namodelována ortotropní deska s dvojí tuhostí (pomocí tlouštěk - v příčném směru 0,25 m a


[…]


Pro výpočet celkového přetvoření je nutné rozložit vektorový součin přetvoření od

rovnoměrné teploty a od smršťování a dotvarování do směru podélného a příčného.

obr. 6.21 Rozklad přetvoření od teploty a od dotvarování na potřebné směry

𝛥𝐿଼,௣௢ௗé௟௡ý = 43,2 + 10,4 = 43,2 + 12,5 = 55,7 𝑚𝑚

𝛥𝐿଼,௣říč௡ý = 𝛥𝐿଺,௧௘௣௟௢௧௔ ∗ sin 10,38° = 7,9 𝑚𝑚

6.2.3.2 Svislé síly v ložisku

Zjišťujeme maximální návrhové reakce (MSÚ). Musíme zjistit, která kombinace zatížení

je rozhodující, jestli kombinace 6.10a, nebo 6.10b. K tomuto určení využijeme model ABC, kde

jsme si tyto kombinace zatížení vytvořili.

Hodnoty reakcí Rz v kombinaci 6.10a a 6.10b jsou zřejmé z obrázků č. 6.22 a 6.23.

obr. 6.22 Reakce Rz od kombinace 6.10a
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obr. 6.23 Reakce Rz od kombinace 6.10b

Maximální návrhové reakce Rmax jsou z kombinace 6.10.b:

- Všesměrně posuvné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5076 𝑘𝑁

- Jednosměrně posuvné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5237 𝑘𝑁

- Pevné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5381 𝑘𝑁

6.2.3.3 Vodorovné síly v ložisku

Při dilataci vzniká v posuvných ložiskách tření. Použijeme zjednodušený výpočet

pomocí reakcí od stálého a ostatního stálého zatížení a součinitele tření. Vypočítáme si rozdíl

mezi pravou a levou stranou a zjistíme výslednici, které působí na ložiska. Tu následně

rozložíme mezi ložiska, která pohyb v tomto směru zamezují.

obr. 6.24 Návrhové hodnoty reakce od stálého a ostatního stálého zatížení

Součet reakcí na levé straně mostu:

∑R௭,௟௘௩á = 1761,70 + 1363,17 ≅ 3125 kN

Součet reakcí na pravé straně mostu:

∑R௭,௣௥௔௩á = 4031,84 + 3397,05 + 1540,56 + 1581,82 ≅ 10551 kN
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Rozdíl součtů reakcí mezi pravou a levou stranou:

𝛥𝑅௭ = ∑R௭,௣௥௔௩á − ∑R௭,௟௘௩á = 10551 − 3125 = 7426 kN

Pravá strana převažuje, výslednice tedy působí ve směru zprava doleva. Vypočítáme

návrhovou vodorovnou sílu působící ve směru osy mostu. Uvažujeme součinitel tření teflonu

ložiska 2%.

𝑅௩௢ௗ௢௥௢௩௡é = 𝛥𝑅௭ ∗ 𝜇 = 7426 ∗ 0,02 = 148,52 𝑘𝑁

Tuto sílu přenáší dvojice ložisek na levém krajním příčníku, vypočítáme návrhovou sílu

připadající na jedno ložisko.

𝑅௜ =
𝑅௩௢ௗ௢௥௢௩௡é

2
=

148,52

2
= 74,26 𝑘𝑁

Sílu v pevném ložisku 2 nemusíme nijak upravovat 𝑅ଶ = 𝑅௜ = 74,26 𝑘𝑁. Síla působí

přesně ve směru, ve kterém je omezen pohyb. Naopak sílu v jednosměrně posuvném ložisku 6

je nutné upravit, ložisko odporuje v jiném směru než síla působí. Potřebujeme sílu působící

v tomto směru. Hodnotu určíme graficky.

𝑅଺ = 115,6 = 74,26 𝑘𝑁

obr. 6.25 Výpočet výslednice působící ve směru, ve kterém je pohyb ložiska omezen

Navrhujeme mostní hrncová ložiska FREYSSINET TETRON CD®. Volbu zakládáme na

vypočítaných hodnotách svislého a vodovného zatížení a příčných a podélných posunů. Vybrali

jsme následující ložiska, které splňují podmínky spolehlivosti. První parametr vyjadřuje

hodnotu svislé síla a drhý hodnotu vodorovné síly.

- Pevné hrncové ložisko TETRON CD®/ FX 6000 – 500

- Všesměrně posuvné hrncové ložisko TETRON CD®/ GL 6000

- Jednosměrně posuvné hrncové ložisko TETRON CD®/ GG 6000 – 500
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout šikmý dálniční most. Nejprve bylo

vytvořeno několik prostorových modelů různých variant rozpětí a šikmostí pro pozorování

chování šikmého mostu, abychom zvolili vhodný postup výstavby. Ve studii byla vybrána jedna

varianta a ta dále zkoumána vytvořením modelů ve SCIA Engineer. Různé modely byly

vytvořeny pro zkoumání různých směrů působení a částí konstrukce.

V podrobném návrhu byla tato varianta řešena detailněji na přesnější konstrukci. Byly

vytvořeny přesnější modely s přesnějším zatížením. Byl proveden podrobný návrh předpětí a

časově závislá analýza s fázemi výstavby. Předpětí bylo navrhováno a posuzováno dle mezního

stavu omezení napětí na prutovém modelu s ohledem na průběh napětí v různých fázích

výstavby.

Byly posouzeny ohybové a smykové účinky na prvky nosné konstrukce a navržena

betonářská výztuž nosníků SMP-T, příčníků a desky. Dále byly navrženy mostní závěry na

základě přetvoření od teploty a dotvarování, mostní ložiska byly navrženy na svislé a

vodorovné síly a byly zjištěny posuny v navrhovaných ložiskách.
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