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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh šikmého dálničního mostu
Jméno autora: Adam Trabalka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Milan Petřík
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání patří svým rozsahem a zaměřením ke standartním bakalářským pracím. Návrh spřažené prefabrikované šikmé
mostní konstrukce je zajímavou prací, ke které je možné nalézt dostatečné množství vhodné literatury, podkladů i
příkladů, které mohou studentovi pomoci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Předložená bakalářská práce obsahuje relativně podrobný návrh a posouzení nosné konstrukce mostu a parametrickou
studii zabývající se šikmostí mostů. Rámcový návrh spodní stavby a založení mostu, které jsou uvedeny v zadání práce,
chybí a jsou pouze znázorněny ve výkresové části – ne zcela vhodně a výstižně.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení konstrukce je správný. Parametrická studie šikmých mostů i návrh a posouzení zadané konstrukce
jsou v zásadě provedeny správně. Místy by si výsledky zasloužily vhodnější, případně hlubší komentáře, stejně tak i závěry
ze získaných výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň předložené práce je velmi dobrá. Student se zabýval problematikou šikmých mostů, kde nejprve provedl
parametrickou studii rozdílně šikmých mostů s rozdílnou délkou rozpětí. Následně se krátce věnoval působení příčníků a
práci zakončil stěžejní částí návrhu a posouzení zvoleného mostu.
Práce obsahuje řadu zjednodušení, které jsou ale s ohledem na bakalářskou práci a dosavadní znalosti studenta v pořádku.
Některé popisy a komentáře nejsou zcela výstižné a mírně tak snižují sledovatelnost postupů a dosažených výsledků,
nicméně student prokázal schopnost provést zjednodušený návrh konstrukce v podélném směru, včetně většiny
základních posouzení.
Práce je navíc doplněna o výkresovou část, která obsahuje dispoziční výkresy a orientační schémata výztuže a předpínací
výztuže nosníků. Ve výkresové části je sice celá řada především konstrukčních nedostatků, nicméně s ohledem na
bakalářskou práci jsou pochopitelné. Doporučil bych výkresy více konzultovat s vedoucím práce a nedostatky opravit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Formální a jazyková úroveň textu je průměrná. V textu se objevují gramatické chyby, chyby v názvosloví a skladba vět je
někdy nesouvislá.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Seznam použité literatury obsahuje v podstatě výčet několika norem a pár skript. Reference v textu, i s ohledem na
absenci rešerše nejsou.

Další komentáře a hodnocení

Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze konstatovat, že je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Některé části, především prezentace
výsledků a komentáře, by si zasloužily větší pozornost a důslednost na snadné pochopení a jednoznačnost
výsledků a závěrů. Především by bylo vhodné si po sobě dokončenou práci přečíst a upravit některé formulace a
skladbu vět. Jako jednoznačný nedostatek vidím zcela chybějící rešerši, která mohla být v tomto případě zajímavá
a dala by studentovi jistě vhodný teoretický podklad pro zpracování práce.

Otázky na studenta k obhajobě:

 Prosím, podrobně popište, jakým způsobem bude prováděna výstavba mostu? Jaký je rozdíl v namáhání a
působení konstrukce v případě Vaší prefabrikované varianty a monolitické konstrukce.

 Jaký je rozdíl v uložení prefabrikované konstrukce na ložiska v případě umístění ložisek pod každým
trámem a použití koncového příčníku s pouze dvěma ložisky na každé podpoře. Jakým způsobem se tyto
dvě uspořádání provádí, který z nich je dle Vašeho názoru vhodnější a proč?

 Jaký je rozdíl v posouzení kombinace namáhání ohybu a normálové síly v monolitické a prefabrikované
konstrukci v MSÚ a MSP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.6.2020 Podpis:
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